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KRISTAUS 
A Į ĖJIMAS

Advento laikas reiškia tą 
laikotarpį, kurio metu žmonija 

laukė Pasaulio Išganytojo atėji
mo. Patrijarkams Abraomui, 
Izaokui ir Jokūbui Dievas būvu 
apreiškęs, kad laiminsiąs j y 
aini ją ir iš jų giminės gimsiąs 
žmonijos Išganytojas. Tas iš
ganytojo atėjimo pažadėjimas 
buvo perduodamas iš kartos į 
kartą tėvo palaiminimu vieno iš 
savo sūnų. Taip Išganytojo atė

Gruodžio (Dec.) 19, 1953WORCESTER, MASS.,jimo idėja žmonėse, ypač žydų 
tautoje, kuri buvo Dievo ypatin- Nr. 50 vol. XXXXV I
gu būdu išrinkta pareigti kelią 
Mesijui, buvo visą laiką gyva, 
žmonija ilgus amžius laukė Me
sijo.

Daug buvo naujų tikybų skel
bėjų, kaip Indijoje Budha, Per
sijoje Zoroaster, Graikijoje 
Sokratas, Arabijoje Mahometas 
ir daugelis kitų, bet nė vienas 
iš jų, išskyrus Kristų, nebuvo 
iš anksto pažadėtas ir žmonijos 
laukiamas. Jie tik užgimę ir už
augę pradėjo skelbti save die
vais ar dievų pasiuntiniais, bet 
prieš jų užgimimą žmonės apie 
juos nieko nežinojo ir jų atėji
mo nelaukė. Visai kas kita su 
Kristaus pasirodymu pasaulyje. 
Apie Jį, kaip Dievo siųstąjį 
pasauliui Išganytoją — Mesiją, 
iš anksto, prieš daugelį šimtų 
metų, žmonijai buvo apreikšta, 
žydų ir pagonių raštai kalba 
apie Kristaus atėjimą. Daugiau
sia ir aiškiausia apibudina Me
sijo atėjimą, Izraelio tautos 
pranašų parašytos knygos, su
darančios Senojo įstatymo 
šventąjį Raštą.

Du tūkstančius metų prieš 
Kristaus gimimą patrijarkui Ab 
raomui buvo apreikšta, kad iš 
jo giminės kilsiąs tas, kuris bus 
tautų laukiamas Septynis šim
tus metų prieš Kristaus gimimo 
jau buvo pasakyta, kad Kristus 
gimsiąs Betliejuje. Juk šita 
pranašystė remdamiesi, rašto 
mokytojai nurodė Krista.’* gi 
mimo vietą karaliui Erodui, ku
rio teiravosi atvykę Išminčiai. 
Tuo pat laiku buvo išpranašau
ta, kad Jis gimsiąs iš Mergelės 
Marijos, Jo vardas būsiąs Jėzus, 
kas reiškia Išganytoją, kad iš 
Rytų šalies atvyks karaliai Jo 
pagarbinti ir atneš dovanų auk
so, myros ir smilkalų, kad per- 
sekiojams turęsiąs bėgti į Egip
tą, o vėliau gyvensiąs Nazarete 
Maža to, penkis šimtus metų 
prieš Kristaus gimimo buvo pra
našų nupasakotos smulkmenos 
apie Kristaus gyvenimą ir Jo 
mirtį: Jis savo tautos bus at
mestas, Jo rankos ir kojos bus 
pervertos, o dėl Jo rūbo bus 
metamas burtas, jį nužudant, 
nebus sulaužyti jo kūno kaulai. 
Tūkstantį metų prieš Kristaus 
gimimo buvo pasakyta, kad 
prieš mirtį Jam bus duota gerti 
ūksuso, sumaišyto su tužimi. Po 
mirties Jis įžengsiąs į dangų. 
Senosios žydų sinagogos buvo 
surinkusios apie keturis šim
tus penkias dešimtis pranašys
čių, liečiančių Kristaus atėjimą.
Bet ne vien tik Izraelio tauta 

žinojo ir laukė jo atėjimo. Ta 
mintis buvo pasklidusi ir pa
goniškų tautų tarpe. Romėnų 
rašytojas ir istorikas Tacutis 
savo veikale taip rašo: “žmonės 
buvo įtikėję į senovės prana
šus, kad Rytai turės iškilti ir 
vadovauti, iš Judėjos kils mo
kytojas ir pasaulio valdovas.” 
Tos pačios tautos rašytojas Sve- 
tonijus, aprašydamas imperato
riaus Vespasijano gyvenimą, sa
ko: “Tai buvo senas ir tvirtas 
visose Rytų tautose įsitikink 
mas, pranašų paremtas, kad žy
dai įgys didžiausią valdžią.” 
Kinų metraščiai taip pat nuro
do, kad Vakaruose, nes Kinija 
yra antroje Palestinos pusėje, 
gims Didysis Išminčius. . . Trys 
Išminčiai, kurie keliavo pasvei
kint Kūdikėlį Jėzų, žinojo apie 
Kristaus gimimą iš esamų naš
tų, kur buvo pasakyta, kad pa
sirodžius danguje naujai žvaigž- 
deią gims Mesijas. Mesijo atė
jimo laukimas Izraelio tautoje 
buvo labai populiarus, o Izraelis,

BERIJA PRISIPAŽINO
BUV£S IŠDAVIKU S5 METUS
MASKVA. — Sovietų vyriau- lov, Gruzijos vidaus reikalų mi- 

sybė pranešė, kad Lavrenty P. .nisterio pavaduotojas; Goglidze, 
nerija prisipažino buvęs išdavi- buvęs Gruzijos vidaus reikalų 
ku prieš valstybę ir bus teisia- Į komisaras; P. V. Mezik, saugu
mas sykiu su kitais policijos mo vedėjas; L. E. Vladzimirsky, 
nariais, kuriems vadovavo per 15 
metų. Sovietų vyriausybės or
ganas Izvestia sakė, kad valsty
bės gynėjas baigė savo kaltini
mą prieš Beriją, Malenkavo vy
riausią padėjėją, iki jo arešto 
birželio 26, 1953.

Su Berija buvo apkaltinti se
kantieji policininkai bendradar
biai : V. N. Merkulov, buvęs 
saugumo ministens; V. G. De- 
kanozov, paskutiniu metu Gruzi
jos vidaus reikalų ministeris, o 
anksčiau Sovietų Sąjungos įga
liotinis Lietuvai prijungti prie 
Sovietų Sąjungos; B. Z. Kobu-

tardymo vedėjas saugume.
Vyriausybė pranešė, kad Beria 

ir jo bendradarbiai naudojosi 
Vidaus Reikalų ministerijos 
organais ir ruošė perversmą 
prieš Sovietų Rusijos vyriausy
bę ir komunistų partiją užsienio 
kapitalistų naudai, tikslu paimt 
valdžią, likviduoti sovietų dar
bininkų - kaimiečio režimą, kad 
atstatyt kapita lizmą su buržujų 
(vidurinės klasės) valdžia.

Visi suimtieji vadinami “nu
sikaltėlių gauja,” kurie norėjo 
pasinaudoti Stalino mirtimi ir 
pagrobti valdžią.

Mažesnis Skaičius
Šaukiamas Militariškon
Tarnystėn
"WASHINGTON, D. C. — Gy

nybos sekretorius Wilson pra
nešė, kad vasario mėnesį bus 
pašaukta 
mažiausias 
po birželio
Per paskutinį pusmetį,

I 23,000 naujokų buvo pašaukta 
j kas mėnesį, gi vasario mėn., 
1952 m., 53,000 jaunų vyrų 
įvesti į Armiją. Wilson pranešė
apie vasario m. pašauktų nau- čiau numatytų trijų gruodžio 10 
jokų skaičių, kaip tik prieš iš- ir U- 
.vykimą į Paryžių, kur jis daly-Į 

i vau s šiaurės Atlanto F

rekrutų —18,000
skaičius kiek buvo 
mėnesio, 1952 m.

apie

■

ATST. KERSTENO KOMISIJOS
DARBAI

Atstovų rūmų komisija, pirmininkaujama alst. Ch. Ktr.iteno, 
laikinai savo darbą baigė liudininkų apklausinėjimu Chicigoje.

Iš surinktosios medžiagos bus paruoštas raportas, kuris bus 
pristatytas atstovų rūmams.

Tačiau komisija tėra apklaususi tik nežymią liudininkų dalį 
ir teišaiškinusi ne visus klausimus. Komisiją siūlysianti Atstovų 
rūmams apk-ausinėjimą tęsti. Jei Atstovų rūmai tam pritars ir 
skirs naujas sumas šiam darbui, tai bus siūloma apklausinėjimus 
perkelti į Europą. Tuo atveju būtų padaryta sesija ir pačiame 
Berlyne.
Chicago j e apklausinėjimai trū

ko tik dvi dienas, vietoj anks-

Kelionė Nepasisekė
TOKYO, Japonija. — Nusimi

nusi ponia Portia Howe, iš Al- 
Jeų, Minn., ruošėsi grįžti namon 
negavusi progos pasikaloėti su 
savo sūnumi Richard R. Tenne- 
son, liaro belaisviu, kuris ąt- 

"sisakė grįžti į laisvą pasaulį.
i lotina nuskrido į Tokyo ture- ! nužudymą, gruodžio aštuoniolik- 
dama viltį pasimatyti su savo tą, tuojaus po vidurnakčio. Tai 
sūnumi, bet Armija neleido ją buvo baisiausias 
keliaut į Korėją. Ji gavo dviejų 
puslapių laišką nuo savo sū
naus, kuriame jis atsisakė “gy
vent Jungtinėse Valstybėse, nes 
nori gyventi kaip jam patinka. 
Jis sakė, kad nori .pasilikt su 
komunistais, nes jis “myli taiką, 
myli žmoniją.”

Vienok, motina turi viltį, kad 
jos 20 metų sūnus susipras, 
nes jis jaunas, nežino apie ką 
jis kalba. Jisai stojo į karinę, 
tarnystę sulaukęs 17 metų ma
žai patyręs apie gyvenimą. Vė
liau ar ankščiai jaunuolis su
pras skirtumą tarp komunizmo 
ir demokratijos.

! Vaikvagiai Sutiko
Mirtį Ramiai
JEFFERSON CITY, No., — 

Carl Austin Hall ir ponia Bon
nie Brown Heady nuėjo į dujų 
kambarį mirti,, už šešių metų 
Bobby Greenlease pavogimą ir

6,000,000 Sustreikavo 
Italijoj

ROMA. — Milijonai italų pra
monės darbininkų išėjo į 24 va
landų generalį streiką dėl geres
nių algų ir aukštesnių pensijų, 
šeši milijonai darbininkų iš 
unijų priėmė įsakymus sustot 
dirbti. Tai buvo darbininkų ant
ras streikas bėgy paskutinių 
trijų mėnesių ir sekė po vyriau
sybės darbininkų streiko, taipgi 
gelžkelių darbininkų. Streikas 
buvo sušauštas Krikščionių De
mokratų Darbo Federacijos Ko
munistų vadovaujama Generalė 
Darbo Konfederacijos ir Mažos 
Neofašistinės Amatų Unijos 
grupės,

būdamas septynias dešimtis bei.

metų Babilonijos vergijoje, ku
rios metu savo pavergtą tautą 
guodė pranašas Danielius, tą 
mintį paskleidė ir kitų Rytų 
tautų tarpe.

Vyskupas F. Sheen sako, kad 
šitoks iš anksto, prieš kelis šim
tus metų, daugelio pranašų ir 
ne vienu metu nusakymas apie 
Kristaus atėjimą, Jo gyvenimą 
ir mirtį, Jį išskiria iš kitų tiky
bų skelbėjų ir yra vienas iš įro
dymų Jo Dieviškąjai Pasiutiny-

| Gruodžio 10 pagrindinius pa- 
Pakto i reišKimus padarė gen. St. Rašti- 

larybos sesijoj, sekančią savai- jr A. Petraitis. Pustre- 
tę. . .

Wilson teipgi pranešė, 
naujame 
paskirta lėšų, ketvirtam 60,000 delegacijos derybos su Stalinu 
tonų lėktuvnešiui. Wilson pa- jr Molotovu Maskvoje dėl ba- 
reiškė, kad naujokų skaičius ne
bus daugiau mažinamas, 
tęsis toliau, 
įtempta tarptautinė

'čios valandos trukusįame gen. 
kad St. Raštikio apklausinėjime ypa- 

gynybos budžiete, tingai buvo išryškintos Lietuvos

zių. Išryškintas Molotovo mona- 
linis prievartavimas Lietuvos 

pagol dabartinė delegacijai. Išryškintas taip pat 
padėtis staiino pasižadėjimas nesikišti į 

tęsiasi. Gynybos ekspertai pra- Lietuves vidaus reikalus ir net 
našauja, kad rugsėjo mėn. 1954 i grasinimas sutvarkyti Lietuvos
m., reikės šaukti po 50,000 ar 
60,000 kas mėnesį, kada daug 
vyrų baigs savo dvejų metų 

I tarnystes.

prasikaltimas 
šiame krašte į dvidešimts metų. 
Paskutiniuose jų gyvenimo va-, 
landose paklausta ar neturi ką 
pasakyti, bet juodu atsakė “ne.” 
Tai buvo paskutinis bandymas 
sužinoti kas atsisiko su pusę pi
nigų iš 600,000 sumos sumokė
tos vaiko tėvo, kad sugražintų 
Bobby Greenlease. Apie $300,000 
dingo po to, kada pora buvo su
imta.

Didelis Šaltis
Naujoj Anglijoj
BOSTON, Mass. — Didelis šal

tis užėjo trečiadienį ir tęsis dar 
kelias dienas, per visą Naują 
Angliją. Kaikur, temperatūros 
nukrito žemiau nulio, kaip Gari- 
bau, Maine ir Lebanon, N. H. 
Bostone nukrito iki 18 laipsnių 
virš nulio, gi netoli esančiuose 
kaimuose, buvo 10 laipsnių virš 
nulio Oro pranašautojai teigia, 
kad šeštadienį pradės grįžti prie 
normališkumo bet apie sniegą 
nemini nei žodžio.

Dean Grįžta
Į Jungtines Valstybes
TOKYO. — Alijantų atstovas, 

Arthur H. Dean sustojo Japo
nijoj, keliu į Washingtoną, kad 
pranešt apie nutrauktas Korė
jos taikos konferencijos kalbas. 
Dean išreiškė viltį,kad netrukus 
sugrįž prie ilgai atidėtos konfe
rencijos apie Korėjos politišką 
ateitį ir sakė kad daug pažangos 
padaryta laike jo septynių sa
vaičių derybų su komunistais. 
Dean nutraukė derybas su ko
munistais gruodžio 12-tą, dėlto, 
kad komunistų Kinijos atstovas 
Huang Hau kaltino Jungtines 
Valstybes už išdavystę, kada 
27,000 prieš-komunistiniai šiau
rės Korėjos kaliniai pabėgo pe
reitą Korėjos kaliniai pabėgo pe
reitą birželio mėnesį. Šie kaliniai 
buvo suimti Jungtinu Tautų ir 
buvo jų globoje.

Naujos Anglijos žmonės dre
bėjo užėjus staiga žiauriam .šal
čiui, kas nenuostabu, nes gruo
džio 21-mą oficialiai prasideda 
žiema.

ED SMITH’S
RESTAURANT

268 MILLBURY STREET
Worcester, Mass.

STASYS VASKELEVICIUS (Wackell)
Daug Metų Patyręs APDRAUUDOS AGENTAS 

Ypač Namų ir Rakandų Apdraudoj

237 MILLBURY STREET

Worcester, Mass.

TEL. 5-2492

pat Červenės mirties kolonije ir 
išliko' gyvas, patvirtino, kau vi
sa, ką papasakojo kun. A. Pet
raitis, yra tiesa.
Salėje klausėsi gana daug pub

likos; korespondentų buvo taip 
pat nemaža. Tarp publikos sė
dėjo ir “Vilnies” redaktorius.
Kitą dieną dar buvo apklaustas 

Bildušas, buvęs sovietinis parei
gūnas pirmosios okupacijos me
tu, A. Sniečkaus brolis ir kt.

Juozas Sniečkus papasakojo, 
kad jo brolis Antanas su komu
nistais susidėjo betarnaudamas 
Alytaus pašte. Būdamas 18 me
tų jis pabėgo į Rusiją, iš ten 
slaptai atsiųstas pogrindiniam 
darbui, čia buvo suimtas ir nu
teistas 8 metams. Atėję sovietai 
jį paleido ir padarė kom. parti
jos sekretorium. Biuhs Juozas 
dabai' yaži® Antano parašą po

komunistus, jeigu jie darys sun
kenybių; tam bęsiančios pavar
totos raudonosios kariuomenės 
įgulos. Komisijos nariai labai 
domėjosi tais Stalino ir Moloto-, , - , . , , .
vo pažadais, kuriems paskui kurrno buv > vykdom!
buvo priešingi jų darbai.” Arį?1™1 suėnumai Lietuvoje Km 
tamstos patirtis leidžia pasitikę-1 bols&vlkai SAUėm§ Sniečkaus dėdę 
ti, kad Sovietai sutartis dabar Iir se6er*’ Ant*na* tik pamojo 

- . • - . 'ranka ir pasakė, kad-Jie buvę
I dvarininkai.. Atst. Madden čia 
i pastebėjo, kad
pirmu kartu susiduria su faktu, 
kaip bolševizmas perkreipia 
žmogų, kad jis savo šeimos ma
rius įsako suimti.

Jonas Bildušas sovietines val
džios buvo paskirtas Tauragės 
ap. viršininku. Bet netrukus 
įtartas šnipinėjimu ir s< ii tas. 
Per 5 dienas jam nieko nedavė 
valgyti. Tardydavo iš eil s po 
36, 60 ir 84 valandas be per
traukos; kai nualpdavo. apipil
davo vandeniu, daužė galvą į 
sieną ir vėl tardydavo.

Viena lietuvė gailestingoji 
sesuo parodymus davė apie de
portacijas tik prisidengus veidą 
kauke. Seselė kazim-.crietė pasa
kojo apie mokyklų sub<>lševikini- 
mą.

vykdytų?” klausė .vienas iš ats
tovų Iš atvaizduotų Baltijos 
valstybių santykių su Maskva 
atsakymas jau savaime buvo 
aiškus ir klausėjams. Bet jis da
bar aktualus pačiai Amerikai.

Po trumpų J. Brazaičio, A. 
Merkelio ir K. Jurgelos liudiji
mų, kurie įgalino prijungti prie 
bylos žinomąjį Serovo dokumen
tą, ilgai kalbėjo kun. A. Petrai
tis apie Červenės žudynes. Komi
sijos nariai jo kla.usė atsidėję, 
dažnai pertraukdami klausimais. 
Kai baigė, vienas paklausė, ar 
liudininkas mano, jog Sovietų 
Sąjungoje yra priverčiamojo 
darbo koncentracijos lageriai, 
kvr žmonės taip pat kankinami. 
Liudininkas atsakė, kad jis tuo 
tiki tiek pat kaip tiki Dievą.

Pu k. Tumas, kuris buvo taip

fe
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ŠVENTĖMS KALAKUTUS ir

galima užsisakyti išanksto

Pristatome ir į namus

Kviečia atsilankyti:

CAPITOL MARKET
F. 118 MILLBURY STREET TEL. 6-0086

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

Visiems Kostumieriams 
ir draugams

L & K MOTORS, Ine
5 GRABOWSKI SQ.

Juozas Lietuvninkas, Savin.
TEL. 2-8750

Taiso Ištepa Automobilius — Pardavinėja Sacony 
Gasoliną ir Aliejų

Parduoda Visokius Automobilio Reikmenis
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PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio (Dec.) 19, 1953

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE 1
HARTFORD, CONN Worcester^ Scenoje

Trumpa Apžvalga IŠ Amer.)nepašalpinis turi apie 100 narių! 
Liet. PiL Klubo Praeities štai kame klubo pažanga ir nau- 
Ir Dabarties 1954 Metų jas istorijos lapas didžių Liimč- 
Išvakarėse.

Tndranai’
Gruodžio 6 d. Aušros Vartų 

parapijos salėje, Bostono Lietu
vių Dramos Kolektyvas suvaidi- 

I no R.
dešimtmetį klubui dirbdami ir ■ jramą 
vadovaudami pasitraukė ir

j imu per arti 15 metų, L'6Ja, 
J. Pilkauskas ir kiti išvargę per Blaumanio 5 veiksmų 

“Indranai”. Resižūra 
uz" i Kauno dramos aktorės Al. Gus- 

leido savo garbingas pareigas | taitienės. Dekoracijos dail. V. 
naujiems vadams. Pirmin nkavo. Vizgirdos, 
adv. F. Mpnčiūnas, S.. Morkus, p • ••• 
ir dabar vadovauja A. Ramiuk,1 pažindino 
tai 
klubiečiai. Ir direktorių'persona
lą — biznio veikianč ąją komi
siją sudaro daugumoje jauno
sios kartos klubiečiai. Reikia 
pasakyti, kad nors perspektyvos 
mūsų klubo biznio ir veiklos 
biskutį pasikeitė. Visgi, per pas
taruosius porą metų, ypač šį
met klubo biznis tiek sumažėjo, 
kad vietoje pelno gaunamas de
ficitas, ypač iš šokių rengimų. 
Nuostoliai iš pramogų klubo

$8,700 kasoje, išrinkus'kas mėnesį didėja.

Publiką su veikalo turiniu su 
. . . > ALTS Worcesterio

naujosios kartos lietuviai gkyr Secret. K. Janavičius.
Pats veikalas sukurtas latvių 

rašytojo, tačiau savo turiniu 
artimas lietuviškai sielai, vaiz
duojąs kaimo žmonių buitį.

MŪSŲ klubas principe pašal
pinis, politiškai nepartinis, gy
vuoja jau per 43 metus, savo 
nariams ir jųjų palikonims iš
mokėjo tūkstančius dolerių per 
43 metus. Garbė klubo kūrė
jams, jo vadams ir ugdytojams, 
kurie per 43 metus rūpinosi klu
bo narių gerove ir klubo ateičia. 
A. a. Maziliauskas jau miręs 
vienas ir pirmųjų klubo vadų, 
kiti jo bendradarbiai, klubo kū
rėjai, pavyzdin: A. Kelėnas, A. 
Stankevičius ir kiti tebėra gyvi 
ir aktualūs klubo fraternalėje 
veikloje.

Prieš arti 15 metų klubas bu
vo tarsi tiktai pašalpinė papras
ta draugija, turėjo apie 300 na
rių ir
j klubo vadovybę Juozą Pilkaus
ką, J. Giraitį, J. Baltulionį, J. 
Vasiliauską ir A. Esadą mūsų 
klubas susilaukė naujos eros ir 
naujos galvosenos klubo reika
luose, prasidėjo naujas lapas 
klubo istorijos, šie vadai siekė 
platesnio organizacinio darbo, 
platesnės ir kūrybinės veiklos 
Pasireiškė mintis, kad reikia įsi
gyti klubui namą. J. Pilkaus
kas, žmogus kupinas energijos 
ir kūrybinės iniciatyvos, jo ben
drieji, kasin. J. Giraitis ir kiti 
rėmė jo iniciatyvą. Pasėkoje bu
vo surastas tinkamas klubui na- 
bas, bet reikėjo $40,000 nupir
kimui ir remontavimui numaty
to namo, o klubo nariai tegalėjo . 
šiam tikslui skirti tiktai $3,000; j 
atrodė, kad tikslas nepasiekia
mas! Visgi, klubo Pirm. J. Pil
kauskas nenuleido rankų žemyn. 
Dėka jo rūpesčiui ir jo bendrų
jų buvo gauta paskola banke 
ir pas narius ir Pilkausko pla
nas, kad ir fantaziškas, visgi, 
buvo įvykdintas, nupirktas na
mas 3 aukštų mūrinis, atremon
tuotas 2-ras aukštas Bar-room 
ir 3-čiame aukšte įrengta graži 
auditorija.

Tai buvo labai sunkus poros 
metų darbas, didelė atsakomy
bė, nes namą nupirkus, atre
montavus, skolų didelė našta 
sudarė rimtą pavojų netekti klu
bo namo ir į namą įdėto kapita
lo. šis momentas klubo ateities 
klausime buvo pats svarbiausias 
įr reikalavo daug rimtų pastan
gų išlaikyti klubą. Dėka klubo 
vadams, ypač Pilkausko ir J. 
Giraičio bei jųjų bendrųjų pas
tangomis tapo nugalėtos visos 
bėdos, nes klube įrengtas ba
ras, rengiamieji auditoriji šo
kiai ir kitokia veikla, koncertai 
ir visokį susirinkimai atnešė 
nemažai pinigų ir klubas išmo
kėjo skolas, atremontavo 1- 
mąjį aukštą. Remontas kainavo 
arti 60,000. Tačiaus šiandien 
klubas be skolų, vienas iš gra
žiausių, vargiai rasime kitą to
kį lietuvišką klubą Amerikoje.

klu-
nes

Dramos siužetas ir intrigos 
užomazga

Indranų tėvas (Jurgis Ja- 
šinskas) ir jo žmona (Ada Kon- 
tautaitė) dėl senatvės nepajėga 
valdyti ir apdirbti didelį ūkį. 
Dairosi įpėdinio savo sūnų ir 
anūkų tarpe.

Motinai, labiausiai patinka jų 
vyriausias sūnus — Edvardas 
(Kazys Baranauskas), tačiau

LINKSMŲ 
VISIEMS

IR

KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
KOSTUMIERIAMS 
DAUGAMS 

linki

BENNY STRUCKUS

Kalidg Šventėm pas mus rasite

Viltis Ateities
Buvo stipri viltis ateities nes 

klubo abu skyriai, pašalpinis ir

Ir nenuostabu, kad daug 
biečių susirūpinę padėčia, 
viltis sėkmingos ateities mažė
ja, didėja beviltiškumas. Kame.jįs yra prieš tėvo valią vedęs 

i paprastą neturtingą kumečio 
merginą, dėl jos pasitraukęs iš 
ūkio — tėvas jo nemėgsta.

Senasis Indranas norėtų savo 
ūkį aprašyti Edvardo sūnui — 
Edžiniui (Jonas Venckus) ta
čiau šis tarnaująs rusų caro 
armijoje, kažkur toli nuo namų. 
Norėdama laimėti Indranus Ed
vardo žmona — Ieva (Marija 
Urnužus — Lembergs) parašo 

! seniui Indranui suklastotą laiš
ką, pagal kurį Edžinis atsisako 
savo teisių į Indranus.

Sūnus Edvardas, žmonos su
kurstytas neduoda sergančiai I 
motinai net vežimo nuvažiuoti 
pas daktarą.

Marčiai skriausti senąją moti
ną padeda ir Ievos sesuo — 
Guste (Zita žarankaitė), kuri 
veda flirtą su ūkio bernu No
lins (Juozas Andrius).

Naujasis šeimininkas Edvar- 
1 das, susirūpinęs ūkio reikalais 
’ ir, trokšdamas greitai pralobti, 

be senio tėvo žinios sudaro su
tartį su miško pirkliu Irbe (Po
vilas žičkuš) ir jam už 50 rub- 

' lių parduoda iškirsti sodybą 
puošiantį uosių miškelį.

Sužinojęs apie tai senasis In
dranų tėvas įtūžta ant sūnaus.

’ šioje scenoje drama pasiekia 
’ savo kulminacinį tašką, čia pa- 
‘ sireiškia gilus senųjų konserva- 
I tyviškų kaimo idėjų susikirti

mas ir kova su naujomis — li
berališkomis.

' Senis, kuris savo kūnu ir siela 
suaugęs su s<avo ūkio gamta, so
do medžiais, negali pernešti, ma- 

' tydamas kaip jo sūnus negailes
tingai juos iškirto.

. . . Kas liks iš Indranų be 
uosių šalia klėties, kas puoš pro 
trobą tekantį upelį. Sūnau! iš- įspūdį, artistų vaidyba nukelda- 
kirtęs sodo medžius, sunaikinai ma mus į lietuviško kaimo pil- 
Indranų siela” — kalba verkda-1 ną rūpesčių buitį. Tačiau seno- 

' mas Indranų tėvas.
Sūnus nepasiduoda. Jis nori,vo gilių psichologinių pergyveni- 

Indranus sumoderninti. Vietoje mų liko mažai suprasta. Tai
kantis prie bendro publikos sko
nio mūsų scenai reikėtų leng
vesnio žanro scenos veikalų — 
komedijų, farsų.

Nežiūrint tai, garbė Bostono 
Dramos kolektyvui už didelį 
darbą ir meilę lietuviško teatro 
tradicijų ugdyme.

J. Vizbaras - Sūdavas

Geriausios Rūšies Valgius už prieinamiausias 
kainas, čia galima gauti galvijienos, kiaulienos, 
paršienos ir mažų šviežų paršukų tinkamų kepi
mui, taipgi įvairios paukštienos, konservuotų 
mėsų.

B. STRUCKUS, Meat Market Savin. 
Worcester, Mass.

to priežastis? Į šį klausimą klu-l 
bo vadovybė atsakymo neturi. 
Kai kurie iš klubiečių teigia, 
kad naujosios kartos lietuviai 
neturi praktiško patyrimo ir, 
kad nebuvo atsargūs savo kal
kuliacijose ekonomiškai ir nesi- 
tarė su patyrusiais senaisiais 
klubo vadais, optemistiškai ir 
savistoviai vadovaudami susi
laukė mažiau solidarumo veiklo
je ir nepasisekimo davinių. Prie 
to, teigiama, kad stinga takti
kos ir sklandumo vadovybėje ir 
santykiuose vadovybės su ben
dradarbiais etc.

Sunku tikrai numatyti realu
mą visų nesėkmingųjų davinių, 
visgi, faktas palieka faktu, kad 
klubas turi nuostolius vietoje 
pelno. Ir šį nelemta padėtis iš
šaukė klubiečių tarpe rimtą 
susirūpinimą išvakarėse 1954 
metų ir naujos valdybos ir di
rektorių rinkimų proga. Kai esu 
patyręs, klubo pirm. p. A. 
Ramisk rimtai susidomėjo ir 
pasireiškė lankstesniu ir aktua- 
liškesniu negu prieš metą laiko, 
tačiau padėtis negerėja, o klubo 
ekonomijoj jau yra nemaža 

j spraga. Pasikalbėjime su kai 
j kuriais klubiečiais patyriau jųjų 
1 nuomones, 
dešimtmetį klubui vadovavusio. 
Jie teigia, 
aktualumo 
takto klubo 
gerų norų 
praktiškųjų žygių ir iniciatyvos, 
solidarumo daugiau klubo vado
vybėje — valdyboje ir direkto- 
riate Be šių sąlygų ir pasi
šventimo, be rimtos taktikos ir 
ekonominių atsargumų, klubas 
neišvengs deficitų. Taip pasisa
kė nevienas iš buvusiųjų vadų, 
kurie supranta sąlygas ir klubo 
perspektyvas. Gera tvarka, soli
darumas ir atsargumas veikloje 
su išlaidomis yra pagrindas 
sėkmės. Tokios nuomonės senų
jų veikėjų. Šie reikalai bus 
svarstomi 21 d. gruod. vakare 
klubo narių susirinkime.

Klubietis

ypač J.' Pilkausko,

kad reikia daugiau 
ir solidarumo bei 
biznio vedime, kad 
nepakanka, reikia

CARLETON H. LaPORTE
MASTER OF PHOTOGRAPHY

STUDIOS:
HIGHLAND ST. at DEAN — 39 BRANTWOOD RD.

Telephone: DIAL 4-3630, Worcester, Mass.

BLONDIN’S Televizija ir Prietaisai
George B. Blondin, Sav.

113 HAMILTON STREET - Worcester, Mass.

TEL. 5-4557, 7-4261
Atidaryta Vakarais iki 9-tos valandos—Iki Kalėdų

Specialiai pagamintų kilbasų ir kindžiukų; 
tikro šviežio medaus ką tik išimto iš paties bičių 
avilių ; visokių šviežių ir šaldytų vaisių ir daržo
vių. Visko ,ko tik reikia šeimininkėms.

los būsenoje senis Indranas jau
čiasi ne tik sūnaus paniekintas, 
bet ir melagingai apgautas. Ap
gautės būdu tapės Indranų val
dovu. Senui to per daug, 
veda bylą teisme ir nori 
ti iš sūnaus Indranus.

Jis už- 
atsiim-

senuo-Perpykęs sūnus išvaro 
sius tėvus iš namų. Jie sirgdami 
apsigyvena apleistoje kaimo pir
tyje.

Senio prietelius Kaukėnis 
’u7į (Pranas Averka) bando tėvą su 

sūnumi sutaikinti, tačiau be re- 
’"jzultatų. Palaužtas sūnaus negai- 

1 lestingumo Indranų tėvas mirš
ta.

Veikėjų Vaidyba Ir Sukurti 
charakteriai

Dramos veikėjai režiserės A. 
Gustaitienės vykusiai parinkti. 
Jie be mažų klaidų vykusiai at
liko savo roles. Ryškiausią in
trigantės žiaurios marčios savo 
augtai charakterį sukūrė M. 
Urnužus — Lembergs (Ievos 
rolėje). Kieto naujų idėjų ūki
ninko Jurgis Jašinskas (Edvar
do rolėje).

Tipiško, nerūpestingo kaimo 
berno Nolins (J. Andrius).

Šmaikščios pusmergės, viską 
matančios ir žinančios — Lyzos 
(Dana Paplauskaitė).

Gal kiek per sentimentalus ir 
pasyvus, kaip tiktų didelio ūkio 
šeimininkei, senosios Indranų 
motinos (Ad. Kontautaitė) su
kurtas charakteris.

Bendrai vertinant, “Indranų” 
drama daugiau scenos mene iš
prususiam žiūrovui paliko gilų

■ į učį, rūpesčių uuių. lčiuičiu st
j sios kartos lietuviams ji dėl sa-

iškirsto miškelio jis užplanavęs 
pastatyti platų degyklą, iškirstų 
uosių vietoje naują trobą.

šiame tėvo ir sūnaus konflikte 
per augytinę Zelmutę (Irena 
Nikolskytė) paaiškėja ir mar
čios Ievos suklastoto laiško isto
rija.

šioje tragiškiausioje savo šie-1

KALĖDINIAI LINKĖJIMAI
Linkiu Kalėdines šventes

Linksmai - prakilniai praleisti, — 
Savos buities asmenybėj,

Sielingus džiaugsmus atskleisti.

Per būsiant. Naują Metą,
Gausią laimę, kad turėtut!

Su geros sveikatos saiku,
Laisvint Lietuvą padėtut.

A. J. Jokūbaitis

S1EGAL FURS Closes Its Doors After 29 Years
WE ARE GIVING UP — GOING OUT OF BUSINESS

FUR COATS - CAPES - JACKETS - STOLES
Kainos Sumažintos. Kiekvienas Kailinių šmotas Turi Būti Pamo
tas, Nežiūrint Kainos Ar Nuostolio. Pirkite Dabar !

Aukštos Vertės Kailių Iš Ko Pasirinkt.
PERSIANS - MUSKRATS - RACCOONS - SQUIRRELS

SIEGAL FURS
84 FRANKLIN ST. Worcester, Mass.

29 YEARS OF RELIABLE SERVICE

LEDERMAN BROS, sužinosite kepyklos produktų gerumą, 
tiktai per jų naudojimą

Duona - Bandukės - Puikus Kepyidos Produktai

LEDERMAN BROTHERS, Inc
106-108 WATER ST. 271 LINCOLN ST.

Worcester, Mass.

McFEE & NEWTON SERVICE CENTRE
now at—82 WEST BOYLSTON STREET

TEL 4-8544 - WORCESTER, MASSACHUSETTS
Specializing in OLDSMOBILE CARS

GEORGE NEWTONJAMES (Mac) McFEE

Linksmų KALeDŲ švenčių

RECK’S FUR SHOP
40 PLEASANT ST.

TeL 6-7179

Mass,Worcester,

Padarykite šiąs 
Kalėdos Atmintinas

Ploščius, šalikus, 
švarkus, Stulas

Dovanom duokite
Kailinius

2
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Komunizmo Aukos, “Plyšiai” Geležinės 
Uždangos, Nobelio Premija, Nemalonus 
Įvykis Churchillui

KOMUNIZMO aukos mūsų krašte — Jungt. Amerikos valsty
bėse ir Eurazijos žemyne labai didelės ir baisios, bet mūsų tėvu 
krašte — Lietuvoje dar baisesnės, šiandiena žinome, kad milijo-
nai žmonių nužudyta, milijonai kankinių pūsta ir žūsta kacetuose 
ir kalėjimuose už geležinės uždangos, milijonai žmonių kenčia 
kasdieninę baimę ir vergiją kompartijos valdomuose kraštuose; 
žmonių kančioms ir ištrėmimams nesimato galo; komunistinio 
teroras tebėra vykdomas visuose kompartijose valdomuose kraš
tuose, tuolabiau Lietuvoje. Ir kyla klausimas: ar ilgai komunis
tinis teroras ir rusiško imperializmo banga viešpataus Europoje?

Galimas dalykas, kad į šį klausimą šiandien nėra aiškaus 
atsakymo ir negreitai bus, nes laisvojo pasaulio demokratijos, 
didelės ir mažos, mūsų nuomone, politiškai ir morališkai suban- 
krutinę, dreba prieš komunistinį pasaulį nuo galvos ligi kojų 
apsiginklavusį militariškai ir dėl šių politinių ir moralinių demo
kratijų silpnybių komunizmo ir rusiško imperiaiiąmo agresijos 
pavojaus nušalinimas, kad ir labai aktutalus, tačiaus nebus leng
vas, o gal ir neįmanomas, nes demokratijos labai pažeistos kom
partijos politika ir įtaka Europoje ir Amerikoje.

Del šių rimtų priežaščių senai mes esame pasisakę kritiškai

KoEgresins Pabaltijo Kent t s Viešę Apklaasinsjimę Metu

Specialvs JAV Kongreso komitetas — House Baltic 
Committee — mu turėjo viešus liudininkų apklausinėjimus 
šiose vietose: Washingtone, New Yorke, Detroite ir Chicagoje. 
Komitetas savo darbą vėl vykdys po naujų metų.

Atvaizde Komiteto nariai viešų apklausinėjimų metu.

Priešai y spaudos atstovai. Už jų visi septyni Komiteto na
riai (iš k. į d.): Edward J. Bonin (R. — Pa ), Alvin M. Bent
ley (R. — Mich.), Fred. E. Busbey (R. — Iii.), Charles J. 
Kersten, Komiteto pirmininkas (R. — Wis.), Ray J. Madden 
D — Ind.), Thaddeus M. Machrowicz (D. — Mich.) ir Thomas 
J. Dodd (D. — Conn.).

h/iUSU IR ŽYDO BENDRUOMENES
Pavyzdis Amer. Liet. Bend

ruomenėms, Kurios Pasy
vios Ir Partinių Vadų 
Neigiamos.

AMERIKOS žydų bendruome
nės gali būti pavyzdžiu lietuviš
koms bendruomenėms savo veik
la ir atsidavimu ne tiktai Ame
rikos žydų naudai ir garbei, bet 
ir naujai žydų valstybei, kuri 
gauna didelę paramą nuo ameri
kiečių žydų. Štai pavyzdis; 
amerikiečiai- žydai savo susivą- 

demokratijų atžvilgiu. Mūsų pasisakymai nepatiko daugeliui de-!žiavime, New' Yorke, 1,200 ats- 
mokratų, kurie atsisakė patikėti mums ir kitiems kritikams, kad tovų pasisakė už Izrealio rėmi- 
mūsų krašto ir kitų kraštų demokratijos išnaudojamos komuniz- mą ir numatė programą veiklos 
mo ir rusiško imperializmo tikslams, kad demokratijų vadai ir!bei paramos žydams visame pa
piliečiai tapo komunizmo ir rusiško imperializmo aukomis.

Visgi, pastarieji įvykiai, mūsų Kongreso narių tyrimai ir J 
tardymai teismuose Kremliaus agentų JAV krašte, iškelti vie-Į 
šumon neginčinami faktai. Pavyzdin, p. Brownell užmetimai p. I 
Trumanui, kad jis ir jo bendrieji ignoravo FBI įspėjimas ir pa
tiekiamus faktus, toleravo ir globojo komunistus, Kremliaus šni
pus ir espionažo agentus JAV vyriausybėje, atidarė akis dauge-i 
liui gerųjų demokratų ir patvirtino pirmesniuosius-mūsų teigi-! 
mus — kritiką demokratijų vadovybėms ir vyriausybėms, štai 
kame gludi komunizmo aukos, labai liūdni ir nemalonūs įvykiai.

Lopomi Plyšiai Geležinės Uždangos
Kremliaus valdovai, vadai kompartijos konspiracijų ir bruta- 

lybių, nusprendė užlopyti “skyles” geležinės uždangos išleidimu 
dekreto kuriuomi uždraudžiama ne rusų kalba spausdinama 
komunistų spauda ligi šiol eksportuojama į užsienius. Pagal pas
tarųjų dienų įsakymą Kremliaus valdovų visiems kompartijos 
vadams, pavergtųjų tautų valdovams, nesiųsti į užsienius kom
partijos spaudos —- laikraščių, žurnalų ir knygų, tiktai rusų kal
boje komunistų spauda bus išleidžiama į užsienių kraštus. Ką tas 
reiškia? Aišku, Kremliaus valdovų įsižiurę j imą pavergtųjų 
kraštų komunistinėje spaudoje įtarimus neištikimybės kompar
tijos rėžimui, nepasitikėjimą spaudos organų vedėjams — redak
toriams, rašytojams ir cenzoriams. Kitais žodžiais sakant, per- 
matymą “skylių” geležinėje uždangoje. Todėl išleistu dekretu 
uždraudžiama kitomis kalbomis spaudinamaja spauda išleisti į 
užsienius, kur žmonės galėdavo patirti iš komunistų spaudos 
padėtį už geležinės uždangos. Tai yra uždarymas burnos ir ko
munistams ir jųjų vadams—Kremliaus cenzūra.

Churchill Susilaukė Negarbės -
š vedijoj Nobelio premijų dalintojai padarė didį netaktą ir 

susilaukė negarbės, nemieląširdingos kritikos nuo pasaulinių 
akademikų ir rašytojų davimu Nobelio premijos britų vadui, 
Winston Churchill, už jo “nuopelnus” tarptautinėje politikoje ir 
už jo parašymą Memours — karo metų istorijos savotiškai, ši 
kritika pirmiausia pasireiškė Europoje ir Amerikoje, o pastaruo
ju laiku skandinavų kraštuose ir Švedijos akademikų ir rašytojų 
rateliuose ir išėjo į viešumą — pasaulinę spaudą. Kritikai teigia,' 
kad jei p. Churchill vertas Nobelio premijos garbės, tai lygiai 
verti ir kiti politikai, Leninas, Stalinas, Mae-Tzetung ir Hitleris, 
nes jie lošė svarbią rolę politikoje ir parašė knygas. Jie nukonku
ravo Churchillą ir kitus demokratijų vadus tarptautinėje politi
koje ir militarinėje strategijoje.

šitokia kritika, tokios išvados ir pastatymas Churchillo greta 
kitų “garsiųjų” politikoje vyrų, ypač kompartijos ir nacių vadų,' 
tąpo nemaloniu ir negarbingu įvykiu britų vadui Churchillui ir 
kitų demokratijų vadovybėms. Visgi, mūsų nuomone, gal išeis į 
naudą ši kritika įspėjanti garbintojus šitų žmonijos vargintoji) 
karais ir sauvalybėmis, tautų žudymo politikos vykdintojų, kurie 
paneigė žmogaus teises, laisvę ir tautų sovereniteto teises, žodžiu, j 
aukštos politikos dorovės principus ir už tai gavo garbės pripa
žinimo Nobelio premijas. Tai labai rimta ir laiku patiekta kritika, 
kuri nuneigė tuščią garbę, pasmerkė Nobelio premijų dalintojus.

I šaulyje ir Palestinoje —
| lyje šelpimui žydų, šiame susi
važiavime amerikiečių

j bendruomenių atstovų 
'1 pranešta, kad jau sudėta 119

i milijonų dolerių šiam tikslui. Li- 
'gi meto galo tikimasi bus gau- 
i ta iš pasižadėjusių žydų suma 
I 223 mil. dolerių! Suvažiavime 
kalbėjo Penn. Valst. Gubernat. 
p. Fine, kuris yra republ. parti
jos žmogus. Jis pareiškė: “Is- 
raelio valstybės dabartiniai san
tykiai su arabų kraštais turi 
būti sureguliuoti ir pasiekta 
taikos žydų su arabais. Tikslo 
pasiekti JAV vyriausybė privalo 
dėti pastangas tarpininkavimu 
žydams ir arabams susitaikinti 
ir ligi šiol šių tautų problemas 
.santykių ir taikos išspręsti tei
giamai šių tautų interesams.”
New York bankierius, p. War

burg vėl išrinktas žydų bendruo
menių finansinio vajaus vyr. 
direktorių, kuris vadovaus žydų 
bendruomenių tam tikrųjų sri
čių ar apygardų vadams sukėli
mui numatyto kapitalo, žodžiu 
skaitant pranešimus kasmetą iš 
žydiškųjų bendruomenių veik
los Amerikoje, krinta mintis į 
galvą ir primena mums lietuviš
kų bendruomenių dabarties 
problemas ir pačios amerikiečių 
lietuvių bendruomenės organiza
vimo reikalus. Mums iš šalies 
stebintiems ALB kūrimosi eigą, 
veiklą ALB LOKo vadų, atrodo, 
kad ALB-nė tikrai yra pakliu
vusi į amerikiečių lietuvių parti
nių vadų “nelaisvę”, kai A. 
Musteikis yra pasakęs “Dirvos” 
Nr. 50-tam, kad reikia išvaduoti 
ALB-nę iš pančių, kuriais ALB 
yra supančiuota.

Israe-

žydų 
buvo

menės organizavimą, nes partijų 
vadai antipatiški Amerikos Lie
tuvių Bendruomenės organizavi 
mui. šį faktą yra ryškiai parodę 
partinės spaudos organai, ypač 
“Naujienos” ir “Sandara”, dali
nai ir “Vienybė”, nors pastaroji 
lošia rolę tarsi nepartinio orga
no, tačiaus šie faktai mūsų 
žmonėms žinomi. T -kio nusista
tymo laikosi “Draugas”, “Dar
bininkas” ir kiti katalikų spau
dos organai, ir tautininkų “Dir
va” tyli, pasisako tiktai kritiš
kai, leidžia rašyti apie bendruo
menę tiktai kritiškai, o teigia
mai bendruomenės idėjos ir tiks
lų neremia. 'Vienintelis ameri
kiečių lietuvių spaudos organas, 
nepartinis “Amer. Lietuvis” tal
pina raštus apie ALBnės ir kitų 
kraštų lietuviškųjų bendruome
nių veiklą, nes šis laikraštis 
suinteresuotas visų lietuvių rei
kalais, nesilaiko partinės 
dos galvosenų ir partinės 
pati jos ir demoralizacijos 
leruoja.

Amerikos Istorijos 
Studijos

spau- 
anti- 
neto-

p. A.

A. Musteikio pareiškimai ne
visiškai gal atatinka tikrovei. 
Visgi, laiku pasakyti ir dalinai 
patvirtina faktą. Ko p. A. Mus
teikis nepasakė mums “Dirvo
je”, būtent, kas supnahčiavo 
ALB-nę? Spėju, kad jis turi 
mintyje partinius vadus sėdin
čius ALB-nės LOKe, kurie del
sia ir trukdo lietuvių bendruo

Reikia pasakyti, kad 
Musteikis palietė svarbų klausi
mą ir su jo nuomone principi
niai tenka sutikti, kad Amer. 
Liet. Bendruomenę privalome 
išvaduoti iš partinių vadų įta
kos. Jei šį tikslą p. A. Musteikis 
turėjo rašydamas apie tuos 
“pančius ’, kuriais bendruomenė 
supančiuota. Mes sutinkame su 
jo nuomone, bet jei jo mintyje 
buvo tikslas daryti užmetimą 
patiems ALB LOKo nariams. 
Čia jau nebūtų logiška, nes mes 
žinome iš patikimų šaltinių, kad j 
ALB LOKe yra keletas žmonių, 
kurie nepavydėtinose sąlygose 
gyvena LOKe,kad jiems neleng
va pasukti ALB veiklą taip kaip 
jie norėtų, nes daugumoje 
LOKe yra partiniai. Šį fa >ą 
mes žinome iš tūlų LOKo na
rių, ypač LOKo kasin. p. W. M. 
Chase, kuris nepartinis, yra 
ryškiai pasisakęs bendruomenės I 
reikaluose “AL” skiltyse. Taip-1 
gį, mes žinome, kad p. Chase 
buvo šalininkas kitokio’ paskirs
tymo bendruomenės surenkamų 
pinigų negu dauguma norėjo ir 
įrašė į ALB Statutą.

Kaip p. W. M. Chase pateko 
į ALB LOKą, kas jį įtraukė į 
LOKą, aš nežinau ir dauguma 
mūsų žmonių, nepartinių lietu
vių, nežino, bet gal ateityje su
žinos. Visgi, šis žmogus kovoja 
už ALB-nės idealogiją, tikslus 
ir jis stovi toje LOKo mažumo
je prieš daugumą partinių, šią 
tikrovę žinome visi kurie seka
me ALB-nės veiklą, šį faktą 
ryškiai parodė p. Chase pareiš
kimai bendruomenės reikaluose 
•spaudoje, ypač “AL” kurio ben- 
drabarbiu yra p. Chase.

Suteikimas Teisės Moterims 
Balsuoti (1869. 12. 10): Vajus 
iškovoti Amerikos Moterims 
teisę balsuoti netikėtai tapo ap
vainikuotas laimėjimu iškilus 
naujosios teritorijos—Wyomin- 
go reikalui. Prieš 1867 metus 
tik • pagal svarbiausius kelius 
nuo Mississippi upės į Vakarus, 
kur ne kur gyvavo žmonės. Ta
čiau pravedus kontinemalinį ge
ležinkelį per Wyomingo valstiją 
palapinių miesteliai išdygo, kaip 
grybai po lietaus. Didžiausias 
jų susibūrė aplink tuo laiku 
paskutinę stotį Cheyenne. Tūks
tančiai kolonizatorių nedelsdami 
kreipėsi į Kongresą prašydami. 
vyriausybės apsaugos. 1868 
metais Kongresas prašymą pa
tenkino įkurdamas Wyomingo 
teritoriją. Gyventojai sujudo 
išsirinkti teritorijos seimą. Tuo 
laiku Wyominge gyveno tūla 
Mrs. Esther Morris tik neseniai 
su vyru ir trimis sūnumis atkly
dusi į “plačiuosius Vakarus”. 
Prieš palikdama rytines valsty
bes ji buvo persiėmusi moterių į 
balsavimo teisės įgyvendimo 
idėjomis. Vykstant Wyomingo 
rinkiminei kampanijai ir išprašė 
visos eilės politikų, kad jie pri
žadėtų jei išrinkti Wyomingo 
moterims teisę balsuoti. Pažadai! 
buvo ištesėti—įstatymo projek-' 
tas praėjo, gubernatorius pasi
rašė naująjį įstatymą 186912.-! 
10. Daugelis valstybių ir terito- 
rijų pasekė Wyomingo, tačiau 
tik 1920 metais JAV Kongresas 
priėmęs Konstitucij os priedėlį 
įgalino balsuoti visas Amerikos 
moteris.

Gruodžio 14-20 Savaitė
Bostono Arbatinė Revoliucija 

(1773. 12. 16) : Prieš šį įvykį 
Britų Parlamentas pravedė Įsta
tymą, uždedant importo mokes
čius prekėms įvežamoms Į Ame
rikos kolonijas. Amerikiečiams 
sunėrimus ir pas! elbus boikotą, 
britų pirkliams reikalaujant 
Parlamentas šį įstatymą beveik 
panaikino išskyrus arbatos mo
kestį. Galiausiai ir šis mokestis 
buvo tiek sumažintas, kad arba
tos kaina buvo bemaž tokia pati 
kaip ir be mo. esčio — tačiau 
amerikiečiai, paginė reikalą prin
cipiniai. Išdavoje visi arbata 
pakrauti laivai turėdavo iške
liauti iš Bostono -su pilnu krovi
niu. 1773 metais vėl atplaukus 
.porai laivų gyventojai dviejuose 
viešuose mitinguose pareikalavo, 
kad laivai būtų išvaryti iš uos
to- Tuoj po to, grupė gyventojų 
persirengę indėnais įsibrovė į 
Vieną iš laivų ir sumetė arba
tos krovinį į jūrą. Užsigavęs 
Britų Parlamentas paskelbė 
dekretą uždarydamas Bostono 
uostą prekybai visiems metams. 
Tai buvo vienas iš tų “netole
ruotinų Aktų” kurie paskubino 
Amerikos Atsiskyrimą nuo Ka
ralijos.

Gruodžio 21-27 Savaitė
Plymouth’© Piligrimų Išsilaipi

nimas (1620.12.21): Piligrimų 
Laivo “Mayflower” kelionė 
Amerikon 1620 metais Ameri
kos istorijoje užima svarbią vie
tą. Nes jame buvo pradėta era, 
kada Amerika tapo prispaustųjų 
ir persekiojamų prieglauda. 
“Mayflower” piligrimų istorija 
yra tokia. Jie nepripažino Kara
liaus kaip bažnytinės hierarchos 
viršininko ir todėl iš Notting
hamshire Anglijoje pradžioje 
išsikėlė į Olandiją, iš kurios po 
kelių metų jie nutarė keltis į 
naująjį kontinentą. Išsirūpinę 
ten žemės, dabartinėje Virgini
joje, jie išplaukė iš Plymouth 
Anglijoje 1620 metais rugsėjo 
mėnesį. Audra tačiau nubloškė 
juos šiaurėn ir žemę jie pamatė 
buvo Cape Cod, dabartinėje 
Mass, valstybėje. Jie išsiuntė 
žvalgus surasti geriausią apsi
gyvenimui vietą, kurie galiau- 

--------„ r , šiai ją surado gruodžio 21. Jie 
tatyti valdybą visų bendruome- pavadino ją Plymouth ir< sugrį- 
nių atst. išrinktą. O LOKą atli-ižę į Mayflower laivą plukdė 
kusi pradinį organizacinį darbą Massachusetts įlauka į naująją 
atleisti iš pareigų, tuomet ne- vietovę kur sausio 4 išlaipino 
bus jokių nesusipratimų ir min- savo keleivius. Todėl tikrumoje 
čių, kad LOKą partijų vadai pats išsilaipinimus įvyko ne 
valdo ir supančiojo. O kad lietu-; gruodžio 21 kaip kad paprastai 
viškoji bendruomenė reikalingaši data yra minima. Plymouth 
išlaikymui lietuvystės JAV ir 
praktiškai rūpintis mūsų išeivi
jos kultūriniais reikalais, kalbos 
negali būti, visi šią tikrovę žino
me.-----------------ALB Rėmėjas

Esu nuomonės, kad laikas iš
vaduoti ALB-nę iš tų “pančių” 

j ar partinių įtakos. ALB principe 
yra nepartinė, visuomeniška 
organizacija. Todėl visų sąmo
ningųjų lietuvių, partinių ir 
partinių, pareiga susispiesti 
greičiau į bendruomenę ir 
kalauti kogreičiau sušaukti 
suotinąjį ALB atstovų susiva
žiavimą, pravesti rinkimus, pas-

ne- 
ko- 
rei- 
vi-

Uola, ant kurios sakoma piligri
mai lipo iš laivo, yra vienintelė 
apylinkėje ir šiuo metu laikoma 
viena svarbiausių Amerikos pa
minklų.
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MINTYS APIE LITERATŪRA
MOTERYS DARBUOSE J?;

Kol rašytojas kuria, kol jis išvidinėje kūrėjo vizi j o. e. Dėl to 
šiaip taip vegetuoja, visuomenė I nesvarbu ieškoti poeto, ur.yto- 
tartum jo nepastebi. Ji tada pa-Į jo ar muziko kūrybinės medsia- 
naši į pirkėjus, kurie atėję į' gos skirtumo, bet bendrumo: to 
krautuvę renkasi pageidaujamos j išvidinio būtinumo išsisakyti, 
rūšies duonos, visai negalvodami Vadiansi, esteto negali dominti, 
apie tuos, kurie javus sėjo, žiū- kaip literatūros ar me.io is.ori- 
rėjo, paskum pjovė, rišo j pėdus,! ko, žodžiai, spalvos ar vaizdas 
vežė į kluonus, kūlė, malė ir ke- nes tai yra tiktai techninės d - 
pė. I talės. Estetinės reikšme > airi

Rašytojas tačiau yra ribotų tiktai vidinės apraišl s, pas - 
fizinių jėgų, o dažnai jam tenka reiškia’nčios kūrėjo ir t al.j ojo 
kūrybai aukoti brangias poilsio ar žiūrėtojo sieloje, ; pr, .i;kc-s. 
valandas. Dėl to nenuostabu, kad'kurias B. Croce pavadino "'atui 
kaip seniau — Pi-. Vaičaitį, V.'tion — expression” — intuicijos 
Kudirką, Z. Gėlę, taip ir dabar 
mirtis ne vieną rašytoją aplanko Į 
pačioje jo jaunystėje.

JAV Darbo Departamento Mo- dirbančiosios ištekėjusios mote- 
terių Skyriaus neseniai paskelb-■ rys yra vyresnės nei paskutinio 
tam pranešime sakoma, jog po- karo metu, kada dauguma buvo 
kario metais į dirbančiųjų eiles 20-30 metų amžiaus, šiuo metu 
įsiliejo žymus skaičius ištekėju- amžiaus vidurkis svyruoja tarp

ištekėjusių yra tiek

f.
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Tarp visuomenės ir rašytojo,! 
deja, veik visai nėra reikia-; 
mos sąsajos. Tiesa, jei nėra kas 
skaityti, jei laikraščiai neturi-į 
ningi, — pirmiausia kaltinami, 
rašytojai: jie neatlieka savo, 
šventos pareigos, jie apvylę 
juos išugdžiusią tautą, jie nesi
rūpiną kovinga tautiečių dvasią. 
Jeigu kuris rašytojas, nepaisy
damas savo sunkių gyvenimo I 
sąlygų,pasirodo aštresne plunks-1 
na, — vėl jam nenorima dova
noti nuodingo pesimizmo, pavo
jingo defetizmo, nepakankamo 
atsakingumo. Rašytojo nuomo
nės niekas nesiklausia ir net 
nenori jos žinoti. Niekas nenori 
žinoti net tokio “nežymaus” 
fakto, kad už ilgus vakarus ra
šytą knygą daugiau uždirba 
įvairūs platintojai "bei leidėjai, 
negu pats rašytojas.

Neseniai Florencijoje įvyko 
literatūros istorikų kongresas. 
Jame buvo perskaityti 86 refera
tai. Be kitų dalykų ten buvo 
aiškinamas klausimas, kodėl ku
riama.

Apšvietimo laikotarpyje su vi
su romiečių aiškumu ir logišku
mu buvo stengiamasi visus reiš
kinius suvesti į vieną aiškią 
priežastį. Panašiai elgtasi ir su 
menu. Tada plačiai žinomas ir 
vertingas estetas abbė Batteux 
savo estetikos traktate meno 
principą aptarė gražios prigim
ties sekimu, šiandien iš to “mi
mesis principo nekas teliko.

Tačiau kur kas teisingiau me
no genezės parindą aptarė Giam- 
battisty Vico, gyvenęs kur kas 
anksčiau nei Batteux. Jis šito 
pagrindo ieškojo, remdamasis 
psichologinėmis žiniomis, dėl to 
jo pastangos meną išplėšė iš po
ilsio ir pramogų sferos ir įvedė 
į esminių, gyvybinių žmogaus 
reikalavimų tarpą Pagal G. Vi
co, menas kyla iš esminių žmo
gaus pastangų išsireikšti, išsi
sakyti. Dėl to tad menas glau
džiai siejasi su žmogaus kalba, 
kuri iš esmės yra poetinė, meta
forinė apraiška. Dar toliau — 
net ligi paradokso — šitą mintį 
rutulojo garsus italų rašytojas 
ir filosofas Benedetto Croce: 
jeigu menas kyla iš įgimto 
troškimo išsisakyti, kūrybos 
estetinis turinys turi būti bend
ra meno žyme ir turi glūdėti

išraiška.
Taigi, pagal B. Croce, nei eilė

raštis, nei skulptūra, nei muzi
kos kūrinys neįeina į estetikos 
sąrangą. Jie tiktai tarpininkauja 
tarp kūrėjo vizijos ir jos priė
mėjo. Dantės “Dieviška Kome
dija”? Monna Liza? Mykolo 
Angelo skulptūros? Visi tie kū
riniai yra tiktai netobulos kūrė
jo vizijos išraiškos.

Gal teisingai vienas to kon
greso dalyvis — literatūros isto
rikas — pasiūlė, kad, jeigu su
tiktume su tokia B. Croce nuo
mone, literatūros istoriko užda
vinys būtų techniškai tirti lite
ratūros kūrinį.

Tačiau pravartu iš teoretinės 
spekuliacijos aukštybių nusileis
ti į praktinę realybę.

Be abejo, rašytojas, imdamas 
plunksną į ranką, savo vaizduo
tėje turi tam tikrą viziją, kurią 
nori apipavidalinti gyvais ir 
vaizdingais žodžiais, šitą savo 
viziją rašytojas, aprengdamas 
ją žodiniu rūbu, įprasmina, jeigu 
pajėgia, giliu žmoniškumu (hu
manizmu). Tačiau klysta tie 
kurie samprotauja, kad to žmo
niškumo uždavinys—siekti žmo
niškumo viršukalnių. Tai užgin
čija paskutinių laikų (net gry
nai katalikiški) literatūros kūri
niai.

Tas žmoniškumas tai ne pro
metėjiškas nepaprastumas, tai 
ir ne viršžmogiškumas. Priešin
gai, — tai ne nusisukimas nuo 
žmonių, jų troškimų ir nusivy
limo, bet jieškojimas žmogaus 
su visais jo rūpesčiais, tai kant
rus jo skundų išklausymas. Tai 
nėra bėgimas nuo žmogiškų 
klaidų, bet nuoširdus suklupusio 
žmogaus priglaudimas prie su
prantančios krūtinės.

šių laikų literatūros medžiaga 
—žjnogaus su visa savo men

kyste,su silpnumu, žmogiškumu. 
Didingumo rašytojas nejieško, 
kaip Fr. Nietsze, baltose kalnų 
viršūnėse, bet paprastų, pilkų 
žmonių slėnyje ir duobėse. Jieš- 
ko jų skausmo, ašarų, jieško jų 
nepatenkinto pykčio, jų giliai 
žmogiško parklupimo. Ne, ne 
dėl to kad pasijuoktų: užtenka
mai ir be saiko piktai juokia
masi gatvėse, fabrikuose ir suei
gose. Rašytojas nori papasakoti 
jų beviltiško gyvenimo istoriją, 
kaip tas E. A. Poe pasakoja apie 
pagijusį ligonį, kuris* pirmą 
kartą po ilgo merdėjimo žiūri 
pro kavinės langą ir nori supras-

šių moterių. Minimu laiku, sa- 
vystovių moterių skaičius pasili
ko beveik toks pats—5 500.000; 
apytikriai toks pasiliko ir našlių 
bei išsiskyrusių skaičius — 
2.900.000. Tačiau
motorinių darbo pasiūla žymiai 
pad.dėjo. Jei 1947 metais dirbo 
■ pi e septyni -su puse milijono iš
tekėjusių moterių, tai praėju
siais 1952 metais jau net 10.- 
>00 000.

ištekėjusios moterys įsijungė 
į darbus pramonėje praėjusio 
visuotino karo metu, kada jos 
jautė pareigą pakeisti kitur rei
kalingus vyrus darbininkus. 
Daugumos vyrai tuo metu tar
navo ginkluotose pajėgose.

Po karo, vyrams sugrįžus, šei
mų gyvenimas vėl sunormalėjo 
ir gimdymų -skaičius nepapras
tai pakilo. Tuo metu ištekėjusių; 
moterių darbo pasiūla sumažėjo. 
Bet 1948 metais jos pradėjo 
grįžti. Šiuo metu Jungtinėse 
Valstybėse dirba 19 mil. Mote-I 
rių, pramonėje ir prekyboje ir j 
iš šito skaičiaus didesnė pusė 
yra vedusios moterys. Dar 1940 
metais, jos sudarė vos trečdalį 
visų dirbančiųjų moterių — 
12.000 000.

Minėtas biuletenis pateikia 
daugiau faktų. Kad dabartinės

40-u0 metų amžiaus, kai jaunes
nės augina ir gimdo vaikus, ir 
nežiūrint to sudaro % visų dir
bančiųjų ištekėjusių moterių.

Šiuo metu, kada pragyvenimą, 
pabrangęs, daugumas

moterių dirba dėlto, kad jų už
darbis yra reikalingas išlaikyti 
šeimai ar padidinti šeimos paja
mas. Tačiau Moterių Skyriaus 
biuletenis nurodo, jog svarbi 
priežastis yra noras patogiau ir 
prabangingiau gyventi.

Nežiūrint moterių amžiaus ir 
grupių jos vi-sos yra pamėgusius 
tam tikras pramonės sritis. Di
džiausia jų dalis difba raštinė
se. Sekanti kategorija yra maši
nų vedėjos. Daugiausia moterys 
yra pamėgusios tekstiles, siuvi
mo ir maisto pramonę. Trečioji 
rūšis yra prekyba (pardavėjos) 
bei aptarnavimas: pardavėjos, 
grožio specialistės. Gailestingos 
seserys ir mokytojo^ sudaro 
reikšmingą profesionalių grupę. 
Maža jų dalis užtinkama biznio, 
finansų, remonto ir pramogų 
profesijose.

1950 metais, pagal Moterių 
Biuro biuletenį, daugiau kaip 
% ištekėjusių moterių dirbo 
aukščiau minėtose grupėse. Iš
tekėjusios moterys daugiausiai 
dirbo fabrikuose ir panašiuose 
automatiniuose darbuose.
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FUSARO & FUSARO
KAMBARYS 623, CENTRAL BUILDING

F 332 MAIN STREET - WORCESTER 8, MASS

f

V Z 
n Reason's bhi

Linksmų KALĖDŲ švenčių
— Nuo —

MARTIN’S RESTAURANT
MARTINAS BANKIETA, sav. 
Atdara Dienomis ir Naktimis 
Pilnas Valgių Pasirinkimas

2 SIGEL GATVĖS, 
kampas Millbury gatvės 

Worcester, Mass.

ti kiekvieno praeivio juoką, 
trokšta suprasti jo mintis, per
matyt jį iki dvasios gelmių; ku
ris seka nuo stogo varvantį 
vandenį ir trokšta išgerti visą 
pasaulį iki nešvarių nuosėdų 
dugno.
Rašytojas ne tik žmogaus isto

riją pasakoja. Jis nori jį supras
ti, nori jam padėti ir atleisti. 
Garsus anglų rašltojas Graham 
Greene radijo pasikalbėjime, 
atsakydamas į klausimą, dėl ko 
rašytojas kuria, suminėjo tris 
principus, kurių turi laikytis 
kiekvienas rašytojas: a) mokė
ti būti nelojaliu savo grupei, 
partijai ar net idėjai; b) suge

bėti užjausti ir gailėtis nekaltai 
nuteistąjį ir c) sugebėti užjaus
ti teisingai nuteistą.

Kas pamirš vaizdą, matytą 
G. Greene “Trečiojo žmogaus” 
fi'.moje, kai gaudomas nusikaltė
lis mirtinoje išgąstyje kabinasi 
į kanalo virbus? Kas galėtų to
kioje situacijoje neuųjausti net 
nusikaltėlio ?

Rašytojas turi jieškoti tiesos 
ir būti jai ištikimas. Jo kūriniai 
turi būti pradėti tiesos ilgesyje. 
Jeigu menas kuria neralius 
žmones ir idėjas, jis netarnauja 
tiesai.

J. Kuzmickis

£ WORCESTER,

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

— NUO —

WILFAND’S CREAMERY
121 WATER STREET

Telephone 3-1841
MASS.

Linksmų KALĖDŲ švenčių
— NUO —

FAISON’S INC.
TELS.: 2-7517, 7-0958

280 MAIN STREET
Dovanos - Sveikinimo Kortelės

Rašymo Popieros

Linksmų KALeDŲ švenčių
— IR — 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

J. EDWARD MURPHY
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

137 MAIN STREET
Athol, Mass.

Radio Station WTAG and WTAG-FM
>

HOCK and HOBBY
601 MAIN STREET

Grill that’s a Gridfe 
“^that’s a Waffler 

' ARVIN
LECTRIC COOK

IES • GRIUS • TOASTS • BAKES
’s BIG! Perfect for chops, steaks, hamburgers, 
icon and eggs, pancakes, sandwiches. Con- 
>rts in seconds to a 4-cake fully-automatie 
afTIer. Has heat control and signal light.

COMPLETE WITH 
WAFFLE GRIDS

ONLY $3 DOWN
$2.38 a month for 12 months
.95 convertible tray-table for only $1.50 more

Worcester County Electric Co. 
Part of

New England Electric System

Founded 1877

HOME LOANS
REAL ESTATE

WORCESTER MORTGAGE LOANS
G. I------ FHA REPAIR

Ifa* £*^4* CONSTRUCTION —REFINANCING

InsuRED Snuincs
CURRENT DIVIDEND 3%

75-YEAR AVERAGE DIVIDEND OVER 3% 

NEVER LESS THAN VhV»

Worcester Federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION

22 Elm Street —Telephone 4-5301 —Worcester

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation

Raymond P. Harold, President

2

£

Kampas Myrtle—Prie Pašto
Ateikite Trečiadienio vakarais ir 

susipažinkite su Worcesterio
' Modelių Inžinieriais

Linksmų KALĖDŲ švenčių
Mūsų Lietuviam Draugam

— Nuo —

PALACE of SWEETS
Prie Fontano Patarnavimas 

Ir Pildomi Užsakymai Išsinešti
2 SOUTHBRIDGE ST.

Worcester

4



^Gruodžio (Dec.) 19, 1953 AMKRI&OS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAS

PAVERGTOJE TĖVYNĖJE

MIELAI PAAUKOČIAU UAL? SAVO 8YV»0
Linksmu KALĖDŲ švenčių

H. E. SHAW COMPANY
savo žmonai galėtų nupirkti 10 gr. streptomycino.

Anksčiau kurį laikų laikiausi prisiglaudusi 
Ukmergėje su dar keliomis vokietėmis pas lietu
vę V., Kuri mus jaikė cik todėl, kad mes didžią-

Būdama dar vaikos, karui baigiantis gavau 
iš NSDAP įsakymą eiti dirbti Karaliaučiaus gy
vulių skerdyklom Sovietams miestą užėmus, kaž
kur cungo motina ir sesuo — gi tėvas kiek anks
čiau jau buvo žuvęs rytų fronte, ir rusams atė- ją dalį suelgetauto maisto jai atiduodavome Taip 
jus uuo aaroo skerdykloje pasišaunti negalėjau, paskutiniais metais darė daug lietuvių, nes kol- 
Aisuauims melionus Uiiuant pačius sunkiausius ir chozus įvedus ypatingai stigo maisto. V. broliai 
niauriausius darnus, gaunant atlyginimo tik 200 buvo komunistai: vienas, rodos, Ukmergės Vykd. 
gramų duonos per dieną, susirgau džiova, .buvau Kom. pirmininkas, o kitas milicijos mokykloje 
tikra, kad ilgai gyva neliksiu. Nelaimei, tuojau Kaune leitenantas. V. pasakojo, kad jos bruks 
bauu mirė ir iiuano seneliai. Turėdama augštą Vykd. Kom. p-kas labai bijojo, partizanų, ir kaip 
temperatūrą ir spiaudydama krauju, stengiausi' kiti komunistai, miegodavo po pagalve pasidėjęs 
putcivui aoK.on nors ligoninėn. Tačiau viskas bu- pistoletą. Antrasis brolis buvo neblogas žmogus 
vo ,veitui — Vietoj to sovietai mane pristatė net 
pr.e griuvėsiu valymo ir grąsmo nušauti, jei dar 
kartų ‘•simunuojant” sugaus. Patariama kitų 
vokiečių, su jais slapta iškeliavau Lietuvon. 
1947 metų vėlų rudenį atsidūrėme Kaune, bet ka
dangi ččia jau buvo daug vokiečių pabėgėlių ir 
uei mmcijos persekiojimo darėsi nesaugu, pėsčio
mis patraukėme Vnmaus link. Keliaujant per

WORCESTER

įr kiti jį girdavo. Jis kartą parvykęs atostogų, 
pats man pasakė, kad jam vistiek kam tarnauti, 
kad tik duonos gauna, šis buvo vedęs vieną ru
saitę. Pažinau ir jų senus tėvus — kolchozininkus 
kur tai netoli Vilniaus. Jie manęs prašė, jei pa
vyktų pasiekti Vokietiją, paieškoti jų dar dviejų 
vaikų — sūnaus ir dukters. V. motina buvo kili-

” • " ■ fimo iš Klaipėdos krašto ir aš su ja kalbėdavausi
kaimus, visur mus lietuviai mielai priimdavo, platdeutsch.
maitino ir smlė darbo. Mano bendrakeleivės vo- APie Ukmergę buvo labai daug lietuvių parti- 
kietės manęs labai vengė bijodamos apsikrėsti, za^;kuTrriu<® buvo kiekviename žingsnyje 
tai pasioaikius progai ir lino dirbti pas ūkininkus. ' 
Aš gi viena keliavau toliau, koi pasiekiau Ukmer- • 
gę-

Ukmergėje susipažinau su lietuve ž., kuri kaip 
gailestingoji sesuo dirbo miesto ligoninėje. Jos 
dėka tapau priimta ligoninėn, nes šios ligoninės 
gydytojas žydas ją labai gerbė, nes ji vokiečių 
okupacijos ųietu buvo daug žydų slapta rėmusi 
ir siejusi. Be jos rekomendacijos ligoninėn tikrai 
nebūčiau patekusi, nes tai ir lietuviams labai 
sunkiai pavykdavo — tam reikdavo atlikti keb
liausius formalumus, kurie užsitęsdavo mėnesius, 
ir, dažnas atsitikimas, kad leidimas ateidavo ligo
niui mirus.

Pati ž. buvo tikras širdies žmogus — dažnai 
atiduodavo visą savo uždarbį vargšams ir vokie
čių pabėgėliams. Buvo labai pamaldi ir palaikė 
artimus ryšius su kunigais ir stengėsi jos globo
jamas vokietaites ir mane apkrikštyti katalikė
mis. Guiinl ligoninėje, niekas iš pažįstamų vokie
čių manęs nelankė — tik vien lietuviai, o globėja 
Ž. tai išsėdėdavo ištisas valandas prie manęs, mo
tiniškai glostydama mano ligos nukamuotus 
skruotus. Ir koks buvo mano nusiminimas, kai 
kartą viena slaugė man pasakė: “žinai, Elzyte, 
tavo krikšto motiną šiąnakt išvežė. . . ” Kiek vė
liau gavau du laiškus iš Krasnodarsk-Sibire, kur 
ji skundėsi, kad jai senai vistiek, tik labai gai
lisi manęs ligonės. . .

Netekus globėjos mane tuojau iš ligoninės iš
vijo. Bet dabar jaučiausi kiek geriau ir turėjau 
pakankamai jėgų bent elgetauti. Elgetaudama 
pasiekiau Kauną ir po vienerių metų pavyko pa
tekti A. Panemunės sena tori jon. Susipažinau su 
ligone K. iš Deltuvos ir abi apgydytos 1950 m. 
vasarą parvykome pas ją į namus, čia praleidau 
pačius geriausius ir linksmiausius pokario mėne
sius. Dirbti nieko nereikėjo, nes jos vyras slapta 
siuvėjaudamas uždirbdavo pakankamai pinigo, o 
ir giminės nemažai padėdavo.

Ukmergės ligoninėje ir A. Panemunės sanato
rijoje buvo blogas maistas ir trūko medikamentų. 
Džiovininkai buvo gydomi Calcijum, pneumoto
raksu ir pan. Nei thorokoplaslikų, nei kitų pana
šių operacijų nedarė. Penicilino ir streptomycino 
galima buvo gauti tik juodoje rinkoje K. vyras 
pardavė apynaujį dviratį ir siuvamą mašiną, kad kietaitė.

Apie Ukmergę buvo labai daug lietuvių parti-

Dovanų ieškotojai! Naujos že
mos kainos už Filene’s kompa
nijos nepalyginamos eilės.

NYLONO 
KOJINIŲ

Pirkite tuzinais . . 
jos taip geros !

sutikti. Kartų, mums kelioms vokietėms svečiuo
jantis pas vienų kolchozninkų, atvyko septyni 
partizanai visi jauni ir gerai ginkluoti. Suži
noję, ■ kad mes esame vokietės, vienas iš jų 
mus prakalbino laužyta vokiečių kalba: “Seid ihr 
Deutsche ? Ich bin Freund.Wir tuen euch nichets." 
O matydamas vienos vokietės sušųlusį vaikutį 
nusivilko ir jam atidavė savo naujų odinį švarkų. 
Kartų Gružaičių kaime buvo pasilinksminimas. į 
Atvykę partizanai bernams atėmė batus, o mer
gaitėms nukirpo plaukus, sakydami, kad jie ko
voja ir žūva už tėvynės laisvę, kai tuo tarpu kiti 
linksminasi.

Šešuolių klebonijoje yra NKVD garnizonas apie 
50 vyrų, o sekančiuose namuose milicija ir stri
bai. šie saugoja kolchozus, kad neišsivežtų mais
to partizanai ir dažnai apsupa miškų ir sodybas 
ieškodami partizanų. Medžioklės jiems mažai ka
da tepavyksta. Buvo atsitikimų, kad partizanai 
patys ateidavo į Šešuolius ir “pasiimdavo” ar vie
toje sulikviduodavo kokį aršesnį komunistų.

Visur Lietuvoje jaučiamas didelis pramoninių 
prekių ir maisto trūkumas. Ukmergėje pilna spe
kuliantų, kurie slampinėja gatvėmis siūlydami 
vaistus, mieles ir amerikoniškų rūkomąjį popierių. 
Ypatingai trūksta duonos. Jau iš vakaro prie 
kepyklų didžiausia spūstus, o kitų dienų, apie 
pietus dalinant duonų, pakyla didžiausias triukš
mas, stumdymasis, koliojimasis ir muštynės. 
Duona labai blogos kokybes — šlapia, karti ir 
limpanti, kaip klijai.

Susisiekimas labai blogas ir brangus. Daugiau
sia žmones keliauja arkliais ir sunkvežimiais. 
Tiesa, buvo kalbama, kad esąs keleivinis lėktu
vas palaikąs civilinį susisiekimą su Kaunu ir Vil
nium — bet tai esą labai brangu.

Ukmergėje veikia tik viena bažnyčia — kita 
uždaryta. Visoje Ukmergėje yra tik vienas kuni
gas. Visi Ukmergės ir Šešuolių kunigai išvežti 

' 1950 metais.
Pokario metai sovietiniame rojuje man paliks 

amžinai atmintini — ir gu’ant ir keliant prisime
nu savas ir lietuvių kančias. Jei būtų galima, 
mielai paaukočiau dali savo gyvenimo už Lietuvos 
ir jos žmonių laisvę, kurie mane daug metų šelpė

1 globojo ir gyvybę išgelbėjo..
Taįp baigia savo prisiminimus sujaudinta vo-

90«
pora

Felice 60 gauge, 15 denier, 
tąsiomis siūlėm s 90c

Juodomis siūlėmis,51 gauge,.
15 denier 90c

Filene’s 30 denier, 51 gauge, 
nylono 90c

Filene’s Magic, 12 denier 
sheers 90c

Filene’s Crest Brand
Micro Film no seams 90c

FILENE’S Stocking Shop.
Street Floor

GANNON’S BAKERY
351 GRAFTON ST.

Tel. 2-8718

1077 MAIN ST.
Tel. 5-8135

Worcester, Mass.

Kalėd’nis Veikalas
“NEBUVO VIETOS 

UŽEIGOJE”
bus transliuojamas

Sekmadienį, gruod. 20, 1953
5:30 vai. vakare

per ABC radio stotį

Central
Shoe Service

Ar Mėginote Atlikt Banko Reikalus Per Paštą?
Šis Bankas tiek arti kaip Jūsų pašto dėžutė 

Paskutinis dividendas 3% į metus

4 FOSTER. STREET

BAY STATE SAVINGS BANK
PARK BUILDING - MAIN ST. - WORCESTER

2 KELLEY SQUARE
Worcester, Mass.

Čia galima •skaniai užvalgyt 
ir išsigerti

Odiniai Puspadžiai 
Nepalyginami

DIAL 3-1013

directly opp. Electric Co.
Worcester. Mass.

Čia Galima Namus Finansuoti

WIDOFF’S BAKERY
111WATER STREET - WORCESTER, MASS.

Didžiausias kepylos produktų pasirinkimas Worcestery.
Geriausi miltai ir 1.1, naudojami mūsų produktuose 

Padėkavonės Dienoje ir Kalėdų šventėse.

Mūsų Specialybė — Gimtadienio ir Vestuvių Pyragai
111 WATER ST. - TEL. 2-7200 - WORCESTER, MASS.

AUTO & RADIO SUPPLIES

Use our 
Lay-a-Way Plan

Tel. 5-8407

67 MILLBURY STREET 
HARDWARE—ELECTRICAL & SPORTING GOODS—TOYS

Select your TOYS 
NOW for XMAS

A small deposit will hold any article til Chritmas!

HEADQUARTERS

A. MARCUS
žemčiūgų (Jewelry) ir Auksinių Daiktų Krautuvė

Taiso ir Užlaiko Visokių Išdirbysčių Laikrodėlius _______ 
DEIMANTINŲ ŽIED1, Špilkų, Retežėlių, Auskarų, Sidabrinių 
Setų, gimtadienių žiedų vyrams ir moterms.

Geriausios Rūšies Už Prieinamiausias Kainas
130 FRONT STREET - TEL. 5-6754 

Worcester 8, Massachusetts

DOLLS
DOLL HOUSES 

BLACKBOARDS
GAS STATIONS
MECHANICAL

TOYS

TRICYCLES 
STUFFED TOYS 

Doll Carriages 
WAGONS 
SCOOTERS 

GAMES

for
Electric Trains 

ERECTOR SETS 
CHEMISTRY SETS

LINCOLN LOGS 
PUZZLES 

BOOKS
Fors, U. S. Training Centre, Western Ranch Sets 

Farm Sets, Mechanical Train Sets, Guns — Holster Sets

SANDY’S for Best Selections and Lowest Prices 
NEW TOYS ARRIVING EVERY DAY

Boston -Worcester - Springfield
New Haven

© Cigars, Cigarettes
• Tobacco. Pipes
® Druggist Sundries
® General Merchandise
© Confectionery
• Patent Medicines 

Distributors Since 1870

Linksmų KALĖDŲ švenčių
McGADY’S

HOTEL VERNON .
KELLEY SQUARE

Since 1888 
Garsios “Madam Rhubarb”

Namai — vieta kurią visada atminsite

NEMOKAMAS PRISTATYMAS
Tel. 7-1264

GRAFTON HILL Package Stere
236 GRAFTON STREET

Worcester, Mass.
Jūsų Kalėdų Reika’ams, Turime Pilna
Pasirinkimą Geriausios Rūšies Vyno,

Likerių ir Alaus

Linksmų KALĖDŲ švenčių
— nuo —

QUALITY UPHOLSTERING
48 GREEN STREET 

Tel. 4-3979
Geriausias Darbas Atliekamas

Už Pigiausias Kainas

šiuomi Reiškiam Mūsų Skaitlingiem

Draugam ir Kostumieriam

Labai Linksmų KALĖDŲ

HOOD’S MILK

Linksmų KALĖDŲ švenčiu

PARELMAN’S BAKERY
Wholesale and Retail

Bread, Rolls and Pastries
WATER and HARRISON STS.

Tel. 2-9811 Worcester, Mass.

Linksmų KALĖDŲ švenčių
— Nuo —

GEORGE WIEGERT CO.
Tel. 6-2734 - Namų 3-4028

Dešrų Gamintojai
Švieži Kiaulienos Produktai

275 GREENWOOD STREET
Worcester 7, Mass.

Linksmų KALĖDŲ Švenčių

EiA/ARDS, Cannote Dažų 
Namai

3 KELLEY AIKŠTĖS
Tel. 6-1895 

Worcester,

HARRY LONGWELL
Mas*.

Įsteigta 1919 
Perkraustymas - Pervežimas - Sudėjimas 

Leiskite mums išrišt Jūsų persikraustymo 
problemas. Pervežam namų baldus. Massa

chusetts, Connecticut, Rhode Island, 
Vermont, New Hampshire,

New York, New Jersey, Michigan, 
Ohio ir Pennsylvanija

PENN. VAN SERVICE, INC.
215 STAFFORD ST. - TEL. 7-6802
Vakarais ir Sekmad pašaukite Rutland 152

Linksmų KALĖDŲ švenčių
— nuo —

WILLIAM A. PATTERSON
91 EXCHANGE STREET 

šilumos ir Vandens Vamzdžių 
Taisymas 

Metalo Išdirbystė
TEL. 4-3828

Worcester, Mass.
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AMERIKOJ LIETUVIS Gruodžio (Dec.) 19, 1953PUSLAPIS mestas

IDEAL PHARMACYA

“Lietuviška Vaistinė“

29 KELLY SQ. WORCESTER, MASS.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ VISIEMS LIETUVIAMS !! 
LIETUVIŠKA VAISTINE sveikina visus Tautiečius Lietuvius ir Linki Visiems 
Linksmų Švenčių ir Geriausio Pasisekimo Ateinančiais 1954 Metais.

VYTAUTAS SKRINSKA, Vaistinės Savininkas, irgi praneša, kad Vaistinė yra perpildyta 
visokiomis grąžomis ir maloniomis Kalėdą Dovanomis, kurios suteiks tikrą Kalėdą 
malonumą visai šeimynai. Kainos bus nebrangios.

VYTAUTAS SKRINSKA DOVANĖLĖS YRA SEKANČIOS: —

/5 H/6T/TY TKATMFD TO SFKVE 
———~ ■ yOU —

LIETUVIAI REMKITE LIETUVIŠKĄ VAISTINĘ 1
ŠIRDINGAI Ačiū visiems Lietuviams, kur taip puikiai 

parčmčt Lietuvišką Vaistinę per 1953 metus.
LAI GYVUOJA visi Lietuviai ir sulaukia Lietuvos 

Nepriklausomybės netolimoj ateity.”
Vytautas Skrinska

(1) Del Merginų ir Moterų: — Geriausios Rūšies Kosmetikos, kaipo Coty, Tabu, Black Magic, Yardley, Lentheric,
Evening in Paris, Channel No. 5, Lanvin, Faberge, Leschinsky Gemey, Countess Maritza, Arpege, 
Richard Hudnut, etc.

(2) Irgi turim gerų Saldainių, Nylon Kojinių, Piniginių, ir Kodak Cameras.
(3) Del Vyrų: — Cigarų, cigarečių, skutimosi reikmenų, plaukams kvepalų, gerų Parker rašomų plunksnų,

Cameras, cigarette lighters, gerų skurinių piniginių, budininkų laikruodžių ir skanių gėrimų.
(4) Del Vaikučių: — Visokių gražių žaislų šaltkošės, saldainių ir gražių lėlių (Dolls of All Sizes)
(5) Del Visų: — Gražių Kalėdinių Lietuviškų Atviručių, šaltkošės, riešutų ir Kalėdinių saldainių.

Gražios rašomos popieros ir vokų.
DĖMESIO ! ! ! — Del Eglaičių mes turim Elektrikines Lampukes.
GREEN STAMPS duodama ant visų pirkinių irgi gražūs 1954 METŲ KALENDORIAI.
EXTRA I ! — Visi Lietuviai, kurie pirks nors už $2. vertės Kalėdinių Dovanų nuo Dec. 14 iki Dec. 25-tą gaus 

gražią ir naudingą dovanėlę dykai nuo pono Vytauto Skrinsko.

SPECIAL !! Visi Lietuviai kur pirks nors už $2. vertės nuo Dec. 14 iki Dec. 24 gaus 
bilietų dėl Kalėdų Pinigų Laimėjimo, kur bus traukiamas Vaistinėj, kaip 10 vai. 
vak Dec. 24. 1953.
(1) Pirmas prize $10.00; (2) Antras prize $5.00; (3) Trečias prize $5.00.

TEGUL SKAMBA 
MUSU DAINOS

Nuo neatmenamų laikų: kur 
Baltijos jūra skalauja krantus, 
platus Nemunas vingiuoja, šim
tamečių girių pavėsyje, išda
binta kalnais, kalneliais, išpuoš
ta upėmis ir ežerais, randasi 
Dainavos šalis, kurioje nuo 
ankstaus ryto iki vėlaus vaka
rėlio, skamba mūsų brolių ir.se
sučių dainos.

Tos dainos, tai neišsemiami. 
Tlainavos šalies turtai. Jose už
kasti mūsų protėvių garbingi 
žygiai, jose apdainuoti mūsų 
tautos didvyriai jose paslėptos 
visos didžiosios dvasinės verty
bės, kurios lietuvių tautą išlaikė 
nemirštama.

Jos supintos iš džiaugsmų ir 
vargų, iš kovų ir pergalių. Jose 
išgirsi: brolių partizanų skundą, 
prie gęstančio laužo belaukian
čių išauštant tėvynei laisvės ry
to. Jose rasi, močiutės sengalvė
lės, lopšinę,, kuri tave mažytį 
lopšelyje užliuliuodavo, sutiksi 
seselę berymančią ir tavęs iš 
kovos lauko sugrįžtant belau
kiančią, surasi ir savo mergužė
lę apie tave besvajojančią, jose 
ir tavo visos gražiausios svajo
nės ir lūkesčiai įpinti.

Ar ne tos dainos tave guodė 
ir ramino sunkią svetimųjų 
priespaudą nešant?

Ar ne jos tave iš žaliųjų tė
viškės laukų į platųjį pasaulį 
išlydėjo ir į tavo tremtinio ke
lią daug paguodos ir šviesos įlie
jo. Jos ir čia, ilgas valandas 
fabrikuose, trumpesnėmis _ pa
daro. Jos ir klube, prie taurelės, 
jaunystės draugą sutikus, tave 
jau raukšlėtą veidą jauna' šyp
sena papuošė, o kartais net nu
veda, ten prie Dubysos, prie to 
gale lauko pasvirusio gluosnio, 
kur vaikystės dienos prabėgo. 
Mes mylime tas dainas ir blogi 
mes lietuviai būtume, jei jų ne
mylėtume. Mūsų lietuviški cho
rai su savo skambančiomis dai
nomis mus gražiai reprezentuo
ja, ne tik tarp čia gyvenančių 
kitų tautybių, bet ir Amerikai 
vadovaujančių asmenų tarpe.

Už tai mūsų visų šventa pa
reiga tuos

jViškus chorus nuoširdžiai rem-. 
ti.
Sausio 16, 1954 m. Worcesterio 

L.M.M.R. choras, Lietuvių Pil. 
Klubo salėje rengia savo meti
nį koncertą. Teko sužinoti, kad 
jie pasirodys su visai naujų dai
nų repertuozu. šio choros daly
viai su savo nenuilstamu chor
vedžiu Zigmu Snarskiu, rengėsi 
šiam koncertui tam, kad mes 
juos išgirstume. Juk, kiekvienas 
mes gerai galime suprasti, kad 
didžiausias jiems užmokestis h’ 
paskatinimas toliau dirbti bus i 
tada, kada mes visi susirinksime 
jų dainų išklausyti.

Įpatingai tupėtų gražų pavyz
dį visiems parodyti mūsų vi
suomenės veikėjai, nes jų dėka 
lietuviškos meilės ir kultūros 
židiniai tebeliepsnoja.
Tegul skamba mūsų dainos, ne 

tuščioms šalių sienoms, bet 
mums visiems mieli broliai lie
tuviai. Dainos mylėtojas

Lietuvią Veteraną
Nauja Valdyba

Sekmadieni, gruodžio 13-tą, 
Lietuviai Veteranai laikė prieš- 
metinį susirinkimą, savo patal
pose, 156 Green gatvės. Sekan
tieji buvo išrinkti į valdybą:— 
Juozas W. šįmokaitis, koman- 
dierius; Viktoras Morkūnas, 
vice-komandierius; Jurgis Mo-' 
zuraitis, adjutantas; Clarence 
C. Simons, teisėjas; Ernest 
Johnson, maršalka; Jonas Len- 
draitis, istorikas, Vincas Krau- 
nelis, iškilmių vadas; Juozas 
Čųplis, 1 a i d o j i m o iškil
mių vadas. Direktoriai: Vincent

1 Mattus, Albinas J. Walent; Pra- 
-nas Rukšnaitis, Pranas Mattus 
ir Juozas Grigaitis. Nauja val
dyba užims savo vietas sausio 
mėnesį.

Lietuvią Piliečių Klubo 
Nauja Valdyba

Gruodžio 13-tą ir 14-tą, sek
madienį ir pirmadienį, įvyko 
Lietuvių Piliečių Klubo balsavi
mai į 1954 metų valdybą. Se
kantieji buvo išrinkti: Vytautas 
Bernotą, į pirmininkus; Leo 
Missiūnas, į .vice prezidentus; 
Juozas šalaviejus, į protekolų 
raštininkus; Vincentus Vieraitis, 
į finansų- raštininkus; Lloyd 
Svidersky, finansų sekretoriaus 
pagelbininkus; Theodore Mat
tus ; iždininkas; iždo globėjai 
Jonas K. čenis, Edgar Chuplis; 
Juozas Roglis, maršalka; gaspa- 
dorius, Motiejus Pajaujis; di
rektoriai, Vincas Dailida, Juo
zas Pupka, Alfonsos Krušas, 
Juoąas Grigaitis, Juozas Yab- 
lonskis, Jonas Zinkus, Bernard 
Boris.

Linkiu visiems laimingų šven
čių ir sėkmingai dirbti kaip klu
bui kaip ir Lietuvos reikalams.

A. Kriamčialis, sek.

Šauni Vakarienė
1953 rn. gruodžio mėn 4 die

nos vakare, Aušros Vartų para
pijos Socialinio klubo pirmininkė 
ponia Vincenta Kielienė suruošė
savo namuose šaunią vakarienę 
su tikslu sušelpti tremtinių vai
kučius, sergančius Vokietijoje. 
Tam tikslui sudaryta apie 60. 
dol., kuriuos Kalėdoms norima 
pasiųsti į Vokietiją. Soc. Klubo 
narės tam reikalui mielai prita
rė ir pas savo organizacijos pir
mininkę gausiai susirinko, pa- 
remdamčs tokį garbingą tikslą 
ir pačios praleisdamos linksmai 
vakarą prie vaišingos šeiminin
kės stalo. Narė

Pakvietimas

Moterą Sąjungos 
Nauja Valdyba

Worces’erio Miesto 
Bilioteka

Moterų Sąjungos, 5-tos kuo
pos metinis susirinkimas įvyko 
gruodžio 7 d., šv. Kazimiero 
parapijos salėje, vadovaujant 
pirmininkei Angelai Irlikaitei.

Marcelė Watkins, Apskričio 
Direktorė padarė pranešimą iš 
M. S. Apskričio suvažiavimo,
kuris įvyko lapkričio 15, Hotel 
Aurora. V. Lutkienė išdavė ra
portą iš buvusio kortų vakaro. 
M. Watkins, iš Lietuvių Pilie
čių Klubo 50 metų Jubiliejaus 
minėjimo.

Kuopa nutarė suteikt auką 
Worcesterio Vyskupo Fondui 
kas mėnesį. Narė atsilankius į to 
Fondo darbuotojų susirinkimus 
1954 metų .bėgyje, laimės bilietą 
dėl kuopos benketo.

ĮSIGIJO NAUJŲ
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

Aušros Vartų parapijos klebo
no kun. K. Vasio pastangų ir 
rekomendacijos dėka pavyko 
įpiršti Worcesterio viešą jai bib-

Naują Metą Sutikimas
Lietuvių Karo Veteranų orga- 

nigacija ruošia naujų metų su
tikimo pobūvį, ketvirtadienio 
vakare, gruodžio 31, savo name, 
206 So. Quinsigamond avė. Ve
teranų draugai kviečiami.
Bus. šokiai, užkandžiai ir links

mas naujų metų pasveikinimas.
Kviečia Visus Rengėjai

Susirinkimas
Gruodžio 20 d. sekmad., 4 vai. 

Aušros Vartų parapijos salėje 
šaukiamas BALFo Aušros Var
tų skyrius.
VISUOTINIS SUSIRINKIMAS

Maloniai kviečiam ko skaitlin-
Valdybamūsų turimus lietu-giausiai atsilankyti.

Gruodžio 20 d. (sekmadienį) 
pamatykite aukštos kokybės ra
dijo aparatus, paklausykite nau
jų lietuviškų dainų plokštelių ir 
kt. muzikos natūralų perdavimą.

Galėsite užsisakyti reikalingų 
dalykų, kaip šaldytuvų, skalbi
mo mašinų, šaukštu, šakučių, 
peilių ir kt. Viskas su nuolaida. 
Pirmiesiems dviem pirkusiems

liotekai (Public Library) kelio
lika naujai išleistų lietuviškų 
leidinių. Gruodžio 11 d. bibliote
koje lankėsi kun. K. Vasys ir 
lietuviškos spaudos platintojas 

i Pr. Pauliukonis. Bibliotekos ve- 
I dejas Mr. Taylor mielai priėmė 
(atvykusius, aprodė nedidelį lie- 
I tuviškų knygų skyrių ir nusis
kundė. kad mažai kas domisi 

i lietuviškais leidiniais. Kun. K.
Vasys paaiškino, kad biblioteko

Valdyba 1954 metams
Pirm. Marcelė Watkins, Vice- 

pirm. Caroline Thompson, Fin. 
Rašt. Magdelena Delionienė, į 
Užr. Rašt. Marijona Žemaitienė,! 
Ižd. Joana Sepavičienė; Iždo 
glob.: Rita Pinkus ir Bronė Ve- j 
deckienė; Tvarkdarė I. Thomp- j 
son, korespondentės lietuvių kal
boj M. Dabrilienė, anglų kal
boj C. Thompson.

je esančios lietuviškos knygos 
yra prieškarinės, visų jau senai 
perskaitytos. Ta proga kun. K. 
Vasys padovanojo bibliotekai 

Į savo .leidinį “Dievas ir žmo
gus”, įrištą kietais apdarais. Po 
to bibliotekos vedėjas Sutiko nu- 

1 pirkti kelioliką naujų lietuviškų 
leidinių ir pažadėjo daugiau jų 
paimti, jei lietuvių visuomenė 
jomis domėsis. Tuo reikalu nuo-

latinį ryšį su biblioteka palai
kys Pr. Pauliukonis.

Praeities metais taip pat kun. 
K. Vasio pastangų dėka biblio
teka įsigijo beveik visus vaikų 
literatūros leidinius, bet iki šiol 
mažai kas iš lietuvių vaikučių 
domėjosi tomis knygomis. Dėl 
to lietuvių visuomenei reiktų 
daugiau atkreipti dėmesio į bib
liotekoje esamas lietuviškas 
knygas. Nusiskundžiama, kad 
knygos esančios brangios, todėl 
jos neįperkamos, tad jei dažniau 
lankysime biblioteka ir dažniau 
teirausimės lietuviškų knygų, 
tadarir pati biblioteka bus užin- 
teresuota papildyti lietuviškąjį 
•skyrių naujais leidiniais, čia ne 
vieno asmens, bet visų lietuvių 
reikalas. Pr.

Po susirinkimo vadovybei 
Genovaitės Kaneb kuopos choras 
sugiedojo Kalėdų giesmes, kas 
sudarė labai malonų įspūdį.

Paskui buvo arbatėlė su už
kandžiais iš įvairių skanumynų, 
kuriuos paruošė B. Kuodienė, A. 
Garsienė, B. Vedeckienė, M. 
Watkins, M. Dabrilienė, G. 
Kaneb, J. Thompson, R. Pinkus 
ir O. Sidabrienė.

Genovaitės Kaneb dovaną lai
mėjo Ona Bruožienė, Susirinki
me dalyvavo 70 narių. Sekan
tis susirinkimas įvyks sausio 
4 d., 1954 m. Bus valdybos ra
portai iš šių metų veiklos ir bus 
padaryti planai dėl sekančių 
metų. Visos narės prašomos da
lyvauti. ' V. L.

LIETUVIŲ AUKSINIU DAIKTU KRAUTUVE
Užlaikome didelį pasirinkimą Kalėdų Dovanų 

— uengvi išmokėjimai — 
VISOKIŲ RŪŠIŲ LAIKRODŽIŲ

Hamilton - Elgin •» Bulovą - Gruen
LE COULTRE - CYMA

UŽLAIKOME
Įvairių Rūšių

Deimantų

radijo aparatus duodamos pre
mijos.

Pradžia 2 vai., Lietuvių Klubo 
salėje (12 Vernon St., Worces
ter). J. Strazdas

Dideli pasirinkimai vedybinių- ir gimtadienio žiedų 
Vėliausios rūšies špilkų, auskarių, pendantų ir perlų

ELGIN AMERICAN KOMPAKTŲ 
Sibdabrinių ir sidabruotų peilių ir šaukštų setų, 
žinomų kompanijų 1847 Rogers Bros. Community 

ir Holmes & Edwards
Elektrinių Duonos Kepinto jų ir Maišytojų

— PAS MUS NIEKAD NEBUSITE APVILTI —

J. M. NEVIS
165-A Green St. - Worcester, Mass
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